

Handläggare
Gunnela Börjes
Telefon: 0850822052

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Utredning av konsekvenserna av vinstförbud i välfärden

Svar på skrivelse från (M)

Förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från moderaterna.

Sammanfattning

I en skrivelse till stadsdelsnämnden uppmärksammar Lars Svärd m.fl. (M) regeringens utredning om konsekvenserna av vinstförbud i välfärden. I skrivelsen ställs fem frågor. Förvaltningen bedömer att det är svårt att överblicka eventuella konsekvenser av ett s.k. vinstförbud i välfärden inom stadsdelsnämndens ansvarsområden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. Ärendet behandlas i samverkansgrupp den 31 oktober 2017 och i förvaltningsgrupp den 7 november 2017.

Ärendet

Med anledning av regeringens delbetänkande (SOU 2106:78) har nämnden fått en skrivelse från (M). Nedan följer förvaltningens förslag till svar frågorna i skrivelsen.

Vilka konsekvenser bedöms ett vinstförbud enligt den så kallade välfärdsutredningen att få för fristående välfärdsverksamheter i vårt stadsdelsområde och för invånarna som har valt fristående alternativ?

Hur privata aktörers planering påverkas av ett eventuellt vinstförbud har förvaltningen svårt att bedöma. Det blir därmed också svårt att bedöma eventuella konsekvenser för invånare som har valt fristående alternativ.

Vilken beredskap har stadsdelsförvaltningen för att säkerställa medborgarnas välfärd med anledning av att förskolor, skolor, vård- och omsorgsboenden och hemtjänstföretag kan komma att behöva lägga ned sin verksamhet på grund av ett vinstförbud?

Stadsdelsnämnden har ansvar för att tillhandahålla kommunal service som förskoleplatser, platser på vård- och omsorgsboenden samt hemtjänst. Det innebär att verksamheterna måste kunna anpassa kapaciteten efter förändringar i efterfrågan oavsett om de beror på demografiska förändringar, ökad konkurrensutsättning eller återtagande av verksamheter i egen regi. I ett stadsdelsområde som växer och där majoritetsskiftet kan ändra inriktningen måste en sådan anpassning ske kontinuerligt.

Eventuella effekter på kort och lång sikt beror på omfattningen av att privata aktörer drar sig ur. Alla avtal går inte ut samtidigt vilket också ger ett visst rådrum för planering av återtagande av verksamheter.

Inom äldreomsorgen bedrivs ca hälften av verksamheten i egen regi och hälften i privat regi.

Inom förskolan finns valfrihet genom en förskolepeng som följer respektive barn i förskoleverksamheten och drygt 8 av 10 barn i stadsdelsområdet går i kommunala förskolor.

Inom stöd och service till personer med funktionsnedsättning driver förvaltningen ett antal egna verksamheter, både boenden och dagliga verksamheter. Gruppboendet Broder Pehr drivs på entreprenad. Förvaltningens kostnader för köp hos privata utförare uppgår till 54 procent och betyder att ca hälften av verksamheten bedrivs i egen regi och hälften i privat regi.

Inom stadsmiljöverksamhet drivs tre parklekar på entreprenad.

Avtalen med de privata utförarna inom äldreomsorgen, omsorgen om funktionshindrade och individ- och familjeomsorgen är huvudsakligen upphandlade centralt av staden.

Hur säkerställs och utvecklas kvaliteten i stadsdelsområdets välfärdsverksamheter när konkurrensen och mångfalden minskar till följd av ett vinstförbud?

I verksamheternas uppdrag ingår att arbeta kontinuerligt med uppföljning och kvalitetsutveckling i den egna verksamheten. I upphandlad verksamhet sker detta genom kvalitetskrav och

systematisk uppföljning av driften i förfrågningsunderlagen. En hög kvalitet är lika viktig oavsett driftsform.

Hur säkerställs i vårt stadsdelsområde invånarnas valfrihet när konkurrensen och mångfalden av aktörer minskas till följd av ett vinstförbud?

Stadsdelsnämnden har relativt små möjligheter att påverka antalet aktörer mer än att besluta om det ska finnas kommunala alternativ bland utförarna av kommunal service. När det gäller etablering av privata utförare inom förskola och äldreomsorg sker detta med relativt begränsad kontakt med stadsdelsförvaltningen.

Förvaltningens synpunkter och bedömning

Sammantaget bedömer förvaltningen att det är svårt att överblicka eventuella konsekvenser av ett s.k. vinstförbud i välfärden inom stadsdelsnämndens ansvarsområde.

Bilaga

Skrivelse från (M)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp (Huvudansvarig)	2017-11-02
Lars Wennberg (Ansvarig)	2017-11-02